

## Consultas Realizadas

# Licitación 456184 - PROVISION DE INSUMOS Y EQUIPOS PARA LABORATORIO - PROYECTO CONACYT PINV01-1413

### Consulta 1 - /\*SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Sugerimos a la convocante cambiar el sistema de adjudicación a "POR ITEMS", a fin de permitir la participación de un mayor nro. de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC Y ADENDA N°01		

### Consulta 2 - /\*Plazo de Entrega de los Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Sugerimos a la convocante extender el plazo de entrega de los bienes a un mínimo de 60 días corridos, favor tener en cuenta que los equipos solicitados son en su mayoría importados del exterior (USA / Europa) los cuales tienen un mayor tiempo de fabricación, envío y despacho, por lo tanto 10 días es tiempo insuficiente para cumplir con el pedido de la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC Y ADENDA N°01		

### Consulta 3 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Solicitamos a la convocante desglosar en varios lotes para dar mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes, no todos los potenciales oferente completamos cada lote solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC Y ADENDA N°01		

### Consulta 4 - Lote N° 2

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Observación: Nótese que en el Lote N° 2 la mayor parte de los equipos solicitados habla de marcas y modelos. Solicitamos a la convocante darnos oportunidad de participación en igualdad y libre competencia para ofertar otras marcas y modelos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC Y ADENDA N°01		

## Consulta 5 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2024
Solicitamos amablemente a la convocante extender el plazo de entrega a como minimo 30 dias posterior a la entrega de la orden de compra de esta manera se podra cumplir con el pedido de la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC Y ADENDA N°01		

## Consulta 6 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2024
Solicitamos amablemente a la convocante cambiar el sistema de adjudicación de lote a por ítems, de esta manera se podrá permitir mayor participación de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC Y ADENDA N°01		

## Consulta 7 - LOTE II

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
Se puede observar que en el Lote N.º 2 en su mayoría, los equipos se están solicitando con marcas y modelos específicos, solicitamos amablemente a la convocante considerar, debido a que se presta a confusión a considerar de encuentra direccionado, se solicita dar oportunidad de participación y libre competencia para ofertar otras marcas y modelos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC Y ADENDA N°01		

## Consulta 8 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
Se solicita amablemente cambiar el sistema de adjudicación de LOTE a ÍTEMS para aumentar la cantidad y oportunidad de oferentes a presentar sus respectivas ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC Y ADENDA N°01		

## Consulta 9 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
Rogamos a la convocante que el plazo de entrega sea de 45 días hábiles, debido a que los equipos solicitados, no son requeridos en forma asidua en nuestro mercado, por lo que deben ser importados del exterior con los consiguientes tiempos necesarios para el proceso de importación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC y Adenda		

## Consulta 10 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
Se puede observar que en su mayoría, los equipos que están solicitando indican el modelo específico por ende la marca, solicitamos amablemente a la convocante re considerar, y brindar mayor oportunidad de participación y libre competencia para ofertar otras marcas y modelos que cumplan con las especificaciones técnicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 11 - Lote Nº 2 Estereoscopio

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
¿Podemos ofertar el Estereoscopio que NO SEA el modelo indicado en el Pliego?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 12 - Lote Nº 3 Agitador

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
¿Podemos ofertar el Agitador que NO SEA el modelo indicado en el Pliego?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 13 - Lote Nº 5 Microscopio

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
¿Podemos ofertar el Microscopio que NO SEA el modelo indicado en el Pliego?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 14 - Lote Nº 6 pH-Metro

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
¿Podemos ofertar el pH-Metro que NO SEA el modelo indicado en el Pliego?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 15 - Lote Nº 7 Estufa

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
¿Podemos ofertar la Estufa que NO SEA la marca y modelo indicado en el Pliego?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 16 - Lote Nº 10 Estufa

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
¿Podemos ofertar la Estufa que NO SEA la marca y modelo indicado en el Pliego?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 17 - Lote Nº 13 Termohigrómetro

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
¿Podemos ofertar el Termohigrómetro que NO SEA la marca y modelo indicado en el Pliego?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 18 - Especificaciones Técnicas de Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
<p>Solicitamos a la convocante EXCLUIR el pedido de ofertar las MARCAS y MODELOS de los equipos indicados en el SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS del PBC</p> <p>NOTA: La legislación de la DNCP no permite mencionar en el pliego ni la marca ni el modelo de los productos que se licitan pues contradicen el espíritu de una licitación que por ley debe ser abierta a cualquier potencial oferente y no direccionado. Recordamos a la convocante que la legislación se estableció para beneficio de la convocante que administra el dinero público.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2024
Remitirse a lo establecido en el PBC Y ADENDA		